

Município de SCHROEDER - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2013/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>38.048.000,00</b>	<b>38.048.000,00</b>	<b>6.502.780,55</b>	<b>17,09</b>	<b>34.032.489,63</b>	<b>89,45</b>	<b>4.015.510,37</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>35.078.000,00</b>	<b>35.078.000,00</b>	<b>6.065.424,28</b>	<b>17,29</b>	<b>32.565.362,47</b>	<b>92,84</b>	<b>2.512.637,53</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.712.000,00	5.712.000,00	474.385,90	8,31	4.162.538,22	72,87	1.549.461,78
IMPOSTOS	3.475.000,00	3.475.000,00	371.112,91	10,68	2.807.196,35	80,78	667.803,65
TAXAS	1.237.000,00	1.237.000,00	92.323,63	7,46	988.854,65	79,94	248.145,35
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.000.000,00	1.000.000,00	10.949,36	1,09	366.487,22	36,65	633.512,78
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	740.000,00	740.000,00	159.681,04	21,58	642.863,75	86,87	97.136,25
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	740.000,00	740.000,00	159.681,04	21,58	642.863,75	86,87	97.136,25
RECEITA PATRIMONIAL	364.400,00	364.400,00	61.622,43	16,91	243.215,67	66,74	121.184,33
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	364.400,00	364.400,00	61.622,43	16,91	243.215,67	66,74	121.184,33
RECEITA AGROPECUÁRIA	70.000,00	70.000,00	26.906,25	38,44	88.823,47	126,89	-18.823,47
Outras Receitas Agropecuárias	70.000,00	70.000,00	26.906,25	38,44	88.823,47	126,89	-18.823,47
RECEITA DE SERVIÇOS	1.820.000,00	1.820.000,00	388.764,14	21,36	1.958.506,49	107,61	-138.506,49
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	25.150.200,00	25.150.200,00	4.801.215,01	19,09	24.776.085,89	98,51	374.114,11
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	24.633.200,00	24.633.200,00	4.744.848,82	19,26	24.355.018,55	98,87	278.181,45
Transf. de Instituições Privadas	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	45.000,00	64,29	25.000,00
Transf. de Pessoas	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	2.500,00	50,00	2.500,00
Transf. de Conv.	442.000,00	442.000,00	56.366,19	12,75	373.567,34	84,52	68.432,66
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.221.400,00	1.221.400,00	152.849,51	12,51	693.328,98	56,77	528.071,02
Multas e Juros de Mora	437.000,00	437.000,00	40.208,02	9,20	185.646,30	42,48	251.353,70
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	80.000,00	80.000,00	44.833,75	56,04	153.974,19	192,47	-73.974,19
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	582.000,00	582.000,00	67.517,55	11,60	346.858,29	59,60	235.141,71
RECEITAS DIVERSAS	122.400,00	122.400,00	290,19	0,24	6.850,20	5,60	115.549,80
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>2.970.000,00</b>	<b>2.970.000,00</b>	<b>437.356,27</b>	<b>14,73</b>	<b>1.467.127,16</b>	<b>49,40</b>	<b>1.502.872,84</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	464.212,21	0,00	-464.212,21
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	464.212,21	0,00	-464.212,21
ALIENAÇÃO DE BENS	40.000,00	40.000,00	209.150,00	522,88	209.150,00	522,88	-169.150,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	40.000,00	40.000,00	209.150,00	522,88	209.150,00	522,88	-169.150,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.930.000,00	2.930.000,00	228.206,27	7,79	793.764,95	27,09	2.136.235,05
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	2.930.000,00	2.930.000,00	228.206,27	7,79	793.764,95	27,09	2.136.235,05
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>38.048.000,00</b>	<b>38.048.000,00</b>	<b>6.502.780,55</b>	<b>17,09</b>	<b>34.032.489,63</b>	<b>89,45</b>	<b>4.015.510,37</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2013/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>38.048.000,00</b>	<b>38.048.000,00</b>	<b>6.502.780,55</b>	<b>17,09</b>	<b>34.032.489,63</b>	<b>89,45</b>	<b>4.015.510,37</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	38.048.000,00	38.048.000,00	6.502.780,55	17,09	34.032.489,63	89,45	4.015.510,37
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.635.033,94	—	—	1.635.033,94	—	—
Superávit Financeiro	—	1.635.033,94	—	—	1.635.033,94	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPEAS EMPENHADAS		DESPEAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	%	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>38.048.000,00</b>	<b>1.602.741,98</b>	<b>39.650.741,98</b>	<b>6.661.823,07</b>	<b>32.425.435,66</b>	<b>7.030.511,28</b>	<b>31.727.725,20</b>	<b>697.710,46</b>	<b>81,78</b>	<b>7.225.306,32</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>30.444.016,00</b>	<b>1.735.333,44</b>	<b>32.179.349,44</b>	<b>5.766.238,17</b>	<b>28.633.513,22</b>	<b>6.246.379,74</b>	<b>28.472.308,80</b>	<b>161.204,42</b>	<b>88,98</b>	<b>3.545.836,22</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	18.904.098,72	579.949,32	19.484.048,04	3.913.967,48	17.969.724,30	4.074.494,89	17.969.129,61	594,69	92,23	1.514.323,74
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	340.000,00	0,00	340.000,00	46.764,14	320.534,75	46.764,14	320.534,75	0,00	94,27	19.465,25
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	11.199.917,28	1.155.384,12	12.355.301,40	1.805.506,55	10.343.254,17	2.125.120,71	10.182.644,44	160.609,73	83,72	2.012.047,23
<b>DESPEAS DE CAPITAL</b>	<b>7.553.984,00</b>	<b>-132.591,46</b>	<b>7.421.392,54</b>	<b>895.584,90</b>	<b>3.791.922,44</b>	<b>784.131,54</b>	<b>3.255.416,40</b>	<b>536.506,04</b>	<b>51,09</b>	<b>3.629.470,10</b>
INVESTIMENTOS	6.353.984,00	-132.591,46	6.221.392,54	685.824,61	2.598.459,57	574.371,25	2.061.953,53	536.506,04	41,77	3.622.932,97
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.200.000,00	0,00	1.200.000,00	209.760,29	1.193.462,87	209.760,29	1.193.462,87	0,00	99,46	6.537,13
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>50.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50.000,00</b>
<b>DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>38.048.000,00</b>	<b>1.602.741,98</b>	<b>39.650.741,98</b>	<b>6.661.823,07</b>	<b>32.425.435,66</b>	<b>7.030.511,28</b>	<b>31.727.725,20</b>	<b>697.710,46</b>	<b>81,78</b>	<b>7.225.306,32</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2013/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	%	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>38.048.000,00</b>	<b>1.602.741,98</b>	<b>39.650.741,98</b>	<b>6.661.823,07</b>	<b>32.425.435,66</b>	<b>7.030.511,28</b>	<b>31.727.725,20</b>	<b>697.710,46</b>	<b>81,78</b>	<b>7.225.306,32</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.607.053,97		—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	38.048.000,00	1.602.741,98	39.650.741,98	6.661.823,07	32.425.435,66	7.030.511,28	34.032.489,63		81,78	7.225.306,32

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FONTE: